2

[image: image1.jpg]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

В соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 8 закона Вологодской области от 07.06.2018 № 4352-ОЗ «О социальном партнерстве в Вологодской области», Уставом Чагодощенского муниципального округа, Представительное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений в Чагодощенском муниципальном округе.

2. Признать утратившим силу решение Представительного Собрания Чагодощенского муниципального района от 28.06.2017 № 46 «Об утверждении Положения о районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Чагодощенском муниципальном районе», за исключением пункта 2.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после опубликования.

Председатель Представительного Собрания

Чагодощенского муниципального округа

Вологодской области                                                                    Басова Н.А.

Глава Чагодощенского муниципального

округа Вологодской области                                                     Косёнков А.В.

Утверждено
решением

Представительного Собрания

Чагодощенского  муниципального округа
от  28 декабря 2023 года  № 109
ПОЛОЖЕНИЕ

 о трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений в Чагодощенском муниципальном округе
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений в Чагодощенском муниципальном округе разработано в соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации, законом Вологодской области от 07.06.2018 № 4352-ОЗ «О социальном партнерстве в Вологодской области».
1.2. Трехсторонняя комиссия по регулированию социально - трудовых отношений в Чагодощенском муниципальном округе (далее - комиссия) является постоянно действующим совещательно-консультативным органом, созданным на равноправной основе по решению сторон социального партнерства.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Вологодской области, настоящим Положением.
1.4. Комиссия формируется на основе принципов:

1) добровольности участия территориальных объединений организаций профессиональных союзов, территориальных организаций профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей, органов местного самоуправления Чагодощенского муниципального округа;
2) полномочности сторон;

3) самостоятельности и независимости сторон при определении персонального состава своих представителей в комиссию;
4) равноправия сторон.

1.5. Основными задачами комиссии являются:

1) подготовка и заключение территориальных соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения;

2) осуществление контроля за выполнением территориальных соглашений на территории Чагодощенского муниципального округа;

3) обсуждение проектов нормативных правовых актов Чагодощенского муниципального округа по вопросам социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений;
4) согласование позиций сторон по вопросам социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений;

5) участие в разрешении конфликтных ситуаций и коллективных трудовых споров на уровне Чагодощенского муниципального округа;

6) взаимодействие с областной трехсторонней комиссией, отраслевыми (межотраслевыми) комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений.
2. Порядок формирования комиссии

2.1. Комиссия формируется из представителей территориальных объединений организаций профессиональных союзов, территориальных организаций профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей и администрации Чагодощенского муниципального округа, которые образуют соответствующие стороны комиссий.
2.2. Количество членов комиссии от каждой из сторон не может превышать 3 человек.

2.3. Представительство сторон в комиссии определяется каждой из сторон самостоятельно в соответствии с законодательством, регулирующим ее деятельность и учредительными документами организации.
2.4. Утверждение состава представителей территориальных организаций и территориальных объединений организаций профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей в комиссии, а также их замена производятся в соответствии с решениями органов указанных объединений, организаций.
Утверждение состава представителей от администрации Чагодощенского муниципального округа в комиссии, а также их замена производятся в соответствии с постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа.
2.5. Координатор (председатель) комиссии назначается постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа. Координатор (председатель) комиссии не является членом трехсторонней комиссии.
2.6. Спорные вопросы, касающиеся представительства территориальных организаций и территориальных объединений организаций профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей в комиссии, разрешаются на совещаниях представителей указанных объединений, организаций или в суде.
3. Организация работы комиссии

3.1. Организует деятельность комиссии координатор (председатель), который не вмешивается в деятельность сторон и не принимает участия в голосовании.
3.2. Координатор (председатель) комиссии:

1) председательствует на ее заседаниях;

2) оказывает содействие в согласовании позиций сторон;

3) подписывает планы работы и решения комиссии;

4) запрашивает у сторон социального партнерства, органов местного самоуправления округа информацию о заключаемых и заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах;
5) приглашает для участия в работе комиссии представителей территориальных организаций и территориальных объединений организаций профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей, представителей органов местного самоуправления Чагодощенского муниципального округа, не являющихся членами комиссии, а также специалистов, представителей других организаций;
6) проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями комиссии консультации с координаторами (сопредседателями) сторон по вопросам, требующим принятия оперативных решений.
3.3. Деятельность каждой из сторон организует координатор (сопредседатель) стороны.
Координаторы (сопредседатели), представляющие территориальные организации и территориальные объединения организаций профессиональных союзов, территориальные объединения работодателей, избираются указанными сторонами.
Координатор (сопредседатель) каждой из сторон по ее поручению вносит председателю комиссии предложения по проектам планов работы комиссии, повесткам ее заседаний, информирует об изменениях персонального состава стороны, организует совещания представителей стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение комиссии.
Координатор (сопредседатель) каждой из сторон по ее поручению вправе вносить председателю комиссии предложения о рассмотрении внеплановых вопросов и проведении внеочередного заседания комиссии.
Координатор (сопредседатель) каждой из сторон приглашает для участия в работе комиссии соответственно представителей организаций и объединений организаций профессиональных союзов, объединений работодателей, представителей органов местного самоуправления Вологодского муниципального округа, не являющихся членами комиссии, специалистов, представителей других организаций.
3.4. Организационной формой деятельности комиссии являются заседания, которые проводятся в соответствии с планом работы комиссии на соответствующий год. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует член от каждой стороны.
3.5. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны.

Решения комиссии оформляются протоколом (в случае необходимости - в виде предложений, выводов и рекомендаций). Предложения и рекомендации, одобренные решением комиссии, являются обязательными для рассмотрения органами местного самоуправления Чагодощенского муниципального округа, предприятиями, учреждениями, организациями, которым они адресованы.
Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания комиссии.
3.6. Администрация Чагодощенского муниципального округа осуществляет материально-техническое обеспечение деятельности комиссии.
Об утверждении Положения о трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений в Чагодощенском муниципальном округе

От      28.12.2023

№       109

р.п. Чагода